LE roi David avait vieilli et atteint un âge très avancé et, bien que couvert de vêtements, il ne se réchauffait pas. Ses serviteurs lui dirent donc : « Nous chercherons pour le roi notre seigneur une jeune fille vierge, qui se tienne devant le roi et favorise sa vitalité, et qui, dormant sur son sein, réchauffe notre seigneur roi. » Ils cherchèrent donc dans toutes les terres d'Israël une belle jeune fille, et ayant trouvé Abisag de Sunam, ils l'amènèrent au roi. C'était une jeune fille d'une grande beauté ; elle dormait avec le roi et elle le servait, mais le roi la laissa vierge.

℞. Préparez vos cœurs au Seigneur et servez-le, lui seul ; * Et il vous libérera des mains de vos ennemis.

vestrorum. ʒ. Convertimini ad eum in toto corde vestro, et auferte deos alienos de medio vestri. Et.

ʒ. Tournez-vous vers lui de tout votre cœur, et enlevez les dieux étrangers d'au milieu de vous. Et.

LEÇON II

ADONIAS autem, filius Haggith, elevabatur dicens : Ego regnabo. Fecitque sibi currus et equites et quinquaginta viros, qui currerent ante eum. Nec corripuit eum pater suus aliquando dicens : Quare hoc fecisti? Erat autem et ipse pulcher valde, secundus natus post Absalom. Et sermo ei cum Joab filio Sarviae et cum Abiathar sacerdote, qui adjuvabant partes Adoniae. Sadoc vero sacerdos et Banajas filius Joadae et Nathan Propheta et Semei et Rei et robur exercitus David non erat cum Adonia.

℟. Deus omnium exauditor est : ipse misit Angelum suum, et tulit me de ovibus patris mei : * Et unxit me unctione misericordiae suae. ʒ. Dominus, qui eripuit me de ore leonis, et de manu bestiae liberavit me. Et.

CEPENDANT Adonias, fils d'Haggith, s'exaltait en disant : « C'est moi qui régnerai. » Et il se fit faire des chars, prit des cavaliers et cinquante hommes qui courraient devant lui. Jamais son père ne l'en reprit, en lui disant : « Pourquoi agis-tu ainsi? » Il était parfaitement beau, et le second après Absalon. Il s'était lié avec Joab fils de Sarvia et avec le grand-prêtre Abiathar, qui soutenaient son parti. Mais le Grand-Prêtre Sadoc, Banaïa fils de Joïada, le prophète Nathan, Simeï et Réï, et toute la force de l'armée de David, n'étaient point pour Adonias.

℟. Dieu exauce tous ceux qui le prient ; c'est lui qui m'a envoyé son Ange et m'a pris aux troupeaux de mon Père ; * Et il m'a oint de l'onction de sa miséricorde. ʒ. C'est le Seigneur qui m'a arraché de la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête. Et.

LEÇON III

Ibid., II-15

DIXIT itaque Nathan ad Bethsabée, matrem Salomónis : Num audísti quod regnáverit Adonías, fílius Haggith, et dóminus noster David hoc ignórat? Nunc ergo veni, áccipe consílium a me et salva ánimam tuam filiúque tui Salomónis. Vade et ingrédere ad regem David et dic ei : Nonne tu, dómine mi rex, jurásti mihi ancíllæ tuæ dicens : Salomon filius tuus regnabit post me et ipse sedébit in sólio meo? Quare ergo regnat Adonías? Et, adhuc ibi te loquente cum rege, ego véniam post te et complébo sermónes tuos. Ingréssa est itaque Bethsabée ad regem in cubículum.

R. Dóminus, qui erípuít me de ore leónis, et de manu bestíæ liberávit me, * Ipse me erípiet de mánibus inimi-

ALORS Nathan dit à Bethsabée, mère de Salomon : « Savez-vous qu'Adonias fils d'Haggith s'est déclaré roi ¹, sans que David notre Seigneur le sache? Venez donc et suivez mon conseil : sauvez votre vie et celle de votre fils Salomon. Allez-vous présenter au roi David, et dites-lui : « O roi mon Seigneur, ne m'avez-vous pas juré, à moi votre servante, en disant : Salomon, votre fils, régnera après moi, et c'est lui qui sera assis sur mon trône? Pourquoi donc Adonias règne-t-il? Pendant que vous parlerez encore avec le roi, je viendrai après vous, et je compléterai vos paroles. » Bethsabée alla donc trouver le roi dans sa chambre.

R. C'est le Seigneur qui m'a arraché de la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête; * C'est lui qui m'arrachera à la main

1. Allusion au fait mentionné dans les versets 9 et 10, non rapportés dans les Leçons, et qui racontent comment Adonias s'est fait saluer roi par ses partisans, à la fontaine d'Aïn Raguel, comptant sur l'assentiment implicite de son père qui n'avait pas protesté contre ses allures de prétendant et avait paru reconnaître ainsi son droit d'aînesse.

córum meórum. ʒ. Misit
Deus misericórdiam suam
et veritátem suam : áni-
mam meam erípuit de
medio catulórum leónum.
Ipse. Glória Patri. Ipse.

de mes ennemis. ʒ. Dieu a
envoyé sa miséricorde et sa
vérité, et il a arraché mon
âme du milieu des lionceaux.
C'est lui. Gloire au Père.
C'est lui.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Ex Epístola sancti
Hierónymi Presbyteri
ad Nepotiánum

De l'Épître de saint
Jérôme Prêtre
à Népotien

Épître 2, section 1

DAVID annos natus sep-
tuaginta, bellicósus
quondam vir, senectúte
frigescénte, non póterat
calefieri. Quæritur itaque
puélla de univérsis fini-
bus Israël Abísag Suna-
mítis, quæ cum rege
dormíret, et senile corpus
calefáceret. Quæ est ista
Sunamítis, uxor et virgo,
tam fervens, ut frígidum
calefáceret ; tam sancta,
ut caléntem ad libídinem
non provocáret ? Expónat
sapiéntissimus Sálomon
patris sui delicias, et
pacíficus bellatóris viri
narret ampléxus : Pós-
side sapiéntiam, pósse
intelligéntiam. Ne obli-
viscáris, et ne declináveris
a verbis oris mei ; neque

DAVID, âgé de soixante-
dix ans, autrefois hom-
me de guerre, refroidi par
la vieillesse, ne pouvait plus
se réchauffer. On cherche
donc dans tout le pays
d'Israël une jeune fille, A-
bisag la Sunamite, qui dorme
avec le roi et réchauffe
son corps sénile. Qu'est-ce
donc que cette Sunamite,
épouse et vierge, si chaleu-
reuse qu'elle réchauffe le
refroidi, si sainte qu'elle
ne provoque pas la passion
chez le réchauffé ? Que le
très sage Salomon nous dise
les délices de son père,
et que le pacifique nous
raconte les embrassements
du guerrier : *Possède la
sagesse, possède la prudence.
N'oublie pas les paroles de*